证券代码：000829 证券简称：天音控股 公告编号：2025-059 号

天音通信控股股份有限公司

关于公司对外担保的进展公告

特别风险提示：

目前，天音通信控股股份有限公司（以下简称“公司”或“天音控股”）及控

股子公司对外担保总额度为3,387,000.00万元、占公司最近一期经审计净资产的

比例为1,133.38%。截止本公告日，本公司及控股子公司对外实际提供的担保总

余额为1,987,036.70万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为664.91%。请投

资者充分关注担保风险。

2025年4月27日公司召开的第九届董事会第三十五次会议、2025年5月23日召

开的2024年度股东大会审议通过了《关于为下属公司提供担保的议案》，同意公

司为下属公司及下属公司间互相提供担保额度预计不超过等额338.7亿元人民币，

担保方式为连带责任保证担保、抵押担保、质押担保等，且任一时点的担保余额

不超过股东大会审议通过的额度，担保额度可在各下属公司之间进行调剂。有关

上述事项的具体内容详见公司刊登在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《第九届董事会第三十五次会议决议公告》（公

告编号：2025-009）、《关于为下属公司提供担保的公告》（公告编号：2025-015）、

《2024年度股东大会决议公告》（公告编号：2025-028）。现就相关进展情况公

告如下：

一、对外担保进展情况

1. 公司近期就中国建设银行股份有限公司深圳市分行与子公司天音通信有限

公司 （以下简称“天音通信”）的授信融资事项签署了《本金最高额保证

合同》，为子公司天音通信在中国建设银行股份有限公司深圳市分行融资提

供担保，担保最高债权本金 17.05亿元人民币，担保方式为连带责任保证担

保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

准。

2. 公司近期就北京银行股份有限公司深圳分行与子公司天音通信的授信融资

事项签署了《最高额保证合同》，为子公司天音通信在北京银行股份有限公

司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金 8.5 亿元人民币，公司及天音

通信为子公司深圳市易天移动数码连锁有限公司（以下简称“易天数码”）

在上述最高债权本金范围内提供 1亿元人民币担保，担保方式为连带责任保

证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合

同为准。

3. 公司近期就广东华兴银行股份有限公司深圳分行与子公司天音通信的授信

融资事项签署了《最高额保证合同》，为子公司天音通信在广东华兴银行股

份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金 17 亿元人民币，担

保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起两年，具

体条款以各方签署合同为准。

4. 公司近期就汇丰银行（中国）有限公司与子公司天音通信的授信融资事项签

署了《最高额保证合同》，为子公司天音通信在汇丰银行（中国）有限公司

融资提供担保，担保最高债权本金 9.1168亿元，担保方式为连带责任保证担

保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为

准。

5. 公司近期就渤海银行深圳分行与子公司天音通信的授信融资事项签署了《最

高额保证合同》，为子公司天音通信在渤海银行深圳分行融资提供担保，担

保最高债权本金 3亿元人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为

债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为准。

6. 公司近期就江苏银行股份有限公司深圳分行与子公司天音通信、深圳市天联

终端有限公司（以下简称“天联终端”）、天音通信（香港）有限公司（以

下简称“天音香港”）的授信融资事项签署了《最高额连带责任保证书》，

分别为下属公司天音通信、天联终端、天音香港在江苏银行股份有限公司深

圳分行融资提供担保，担保最高债权本金分别为 4.5 亿元人民币、1 亿元人

民币、1 亿元人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行

期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为准。

7. 公司近期就上海浦东发展银行股份有限公司深圳分行与子公司天联终端

的授信融资事项签署了《最高额保证合同》，为子公司天联终端在上海浦东

发展银行股份有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金 1亿元人

民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起

三年，具体条款以各方签署合同为准。

8. 公司近期就上海银行股份有限公司北京分行与子公司天音信息服务（北京）

有限公司（以下简称“天音信息”）的授信融资事项签署了《最高额保证合

同》，为子公司天音信息在上海银行股份有限公司北京分行融资提供担保，

担保最高债权本金 2亿元人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期间

为债务履行期限届满之日起一年，具体条款以各方签署合同为准。

9. 公司近期就南洋商业银行（中国）有限公司深圳分行与子公司天音香港的授

信融资事项签署了《最高额保证合同》，为子公司天音香港在南洋商业银行

（中国）有限公司深圳分行融资提供担保，担保最高债权本金 3,000万美元，

担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，

具体条款以各方签署合同为准。

10. 公司近期就中国民生银行股份有限公司深圳分行与下属公司天音香港的授

信融资事项签署了《最高额保证合同》，为下属公司天音香港融资提供担保，

担保最高债权本金为 3亿元人民币，担保方式为连带责任保证担保，保证期

间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合同为准。

11. 公司近期就恒生银行有限公司与下属公司天音香港的授信融资事项签署了

《担保函》，为下属公司天音香港融资提供担保，担保最高债权本金为 1,500

万美元，担保方式为连带责任保证担保，保证期间为债务履行期限届满之日

起三年，具体条款以各方签署合同为准。

12. 公司近期就中国银行股份有限公司深圳罗湖支行与下属公司深圳市天音科

技发展有限公司（以下简称 “天音科技”）的授信融资事项签署了《最高

额保证合同》，为下属公司天音科技在中国银行股份有限公司深圳罗湖支行

融资提供担保，担保最高债权本金为 2亿元人民币，担保方式为连带责任保

证担保，保证期间为债务履行期限届满之日起三年，具体条款以各方签署合

同为准。

单位：万元

担保公

司
被担保公司 公司类别

年度审议

通过总担

保额度

被担保方

本次使用

担保额度

尚在担保

期限内的

担保余额

剩余 2025 年

度内可用担

保额度

天音控股

天音通信

资产负债率高

于 70%全资子

公司

1,917,000

591,668.00

1,599,452.40 317,547.60

天联终端
20,000.00

天音信息 20,000.00

天音科技
20,000.00

易天数码

天音香港

资产负债率低

于 70%全资子

公司

150,000

71,648.95

28,675.80 121,324.20
深圳市穗彩科

技开发有限公

司

天音移动通信

有限公司
20,000 911.00 19,089.00

上海能良

资产负债率高

于 70%控股子

公司

400,000 158,410.00 241,590.00

天音通信
资产负债率高

于 70%全资子

公司

149,000 64,700.00 84,300.00天联终端

天音信息

天音科技 1,000 1,000.00

天音通信

天音信息
资产负债率高

于 70%全资子

公司

300,000 10,000.00 300,000.00天联终端

易天数码

天音香港 50,000 50,000.00

上海能良
上海能良下属

子公司

资产负债率高

于 70%控股子

公司

400,000 133,887.50 266,112.50

担保公

司
被担保公司 公司类别

年度审议

通过总担

保额度

被担保方

本次使用

担保额度

尚在担保

期限内的

担保余额

剩余 2025 年

度内可用担

保额度

合计 3,387,000 734,316.95 1,987,036.70 1,399,963.30

二、被担保人的基本情况

（一）基本情况

1、天音通信有限公司

成立日期：1996年 12月 2日

注册地点：深圳市福田区深南中路 1002号新闻大厦 26层

法定代表人：黄绍文

注册资本：120,000万元

经营范围：通信产品的购销及技术服务；国内贸易（不含专营、专控、专卖

商品）；经营进出口业务；从事房地产开发经营；房地产经纪；房地产信息咨询；

为酒店提供管理服务；自有物业租赁；物业管理；第一类医疗器械销售；家电批

发及零售、电子产品批发及零售。（以上法律、行政法规、国务院决定禁止的项

目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；5G 通信技术服务；软件开发；信息技术咨询

服务；信息系统集成服务；网络与信息安全软件开发；物联网应用服务；物联网

技术服务；物联网设备销售；物联网技术研发；汽车新车销售；汽车零配件零售；

汽车零配件批发；五金产品批发；日用品批发；润滑油销售；光学仪器销售；音

响设备销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；日用化学产品销售；汽车

装饰用品销售；轮胎销售；汽车拖车、求援、清障服务；塑料制品销售；化工产

品销售（不含许可类化工产品）；互联网销售（除销售需要许可的商品）；洗车

服务；新能源汽车换电设施销售；新能源汽车生产测试设备销售；新能源原动设

备销售；机动车充电销售；充电控制设备租赁；配电开关控制设备销售。食品销

售（仅销售预包装食品）；小微型客车租赁经营服务。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可经营项目：第二、三类医疗器械销

售；汽车旧车销售；机动车修理和维护；保险兼业代理业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权。

2、深圳市天联终端有限公司

成立日期：2015年 06月 04日
注册地点：深圳市前海深港合作区前湾一路 1号 A栋 201室

法定代表人：曾富荣

注册资本：30,000万元

经营范围：通信产品的购销及技术服务；国内贸易（不含专营、专控、专卖

商品）；在网上从事贸易活动；新能源汽车整车销售；汽车销售；货物进出口；

汽车装饰用品销售；轮胎销售；洗车服务；汽车拖车、求援、清障服务；新能源

汽车换电设施销售；新能源汽车生产测试设备销售；新能源原动设备销售；机动

车充电销售；电车销售；充电控制设备租赁；汽车零配件批发；汽车零配件零售；

小微型客车租赁经营服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动），许可经营项目是：无

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天联终端 100%

股权。

3、天音信息服务（北京）有限公司

成立日期：2014年 01月 02日

注册地点：北京市顺义区天竺地区府前一街 13号 4幢 4层 401室

法定代表人：刘彦

注册资本：30,000万元

经营范围：一般项目：社会经济咨询服务；通讯设备销售；电子产品销售；

通讯设备修理；建筑材料销售；建筑陶瓷制品销售；家具销售；服装服饰批发；

服装服饰零售；鞋帽批发；鞋帽零售；塑料制品销售；皮革制品销售；货物进出

口；广告制作；广告设计、代理；广告发布；组织文化艺术交流活动；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天音信息 100%

股权。

4、天音通信（香港）有限公司

成立日期：2018年 11月 29

注册地点：UNIT I 3/F GOOD HARVEST CENTRE, 33 ON CHUEN STREET

FANLING NT, HONG KONG

法定代表人：白云

注册资本：60,000万港元

经营范围：销售电子通讯产品、口罩、防护服、医疗器械；软件开发及技术

咨询，利用香港地区便利的贸易、金融、结算优势，为海外业务供应链中心、运

营平台、投资中心，是集团谋求全球化发展的重要布局。

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有天音香港 100%

股权。

5、深圳市天音科技发展有限公司

成立日期：1998年 01月 16日

注册地点：深圳市福田区梅华路深华科技工业园 2号 3楼 1-7轴

法定代表人：刘彦

注册资本：948.93万元

经营范围：通信产品、数码产品及配件、智能电子产品及家用电器产品的批

发、零售，通讯科技专业领域内从事技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询，

手机配件、通信、数码、电子相关产品；从事再生资源的收购、储存、分拣、打

包、销售；信息咨询；通讯设备租赁；货物及技术进出口业务；家用电器产品上

门安装维修服务；五金产品的零售；国内货运代理；汽车科技领域内的技术开发、

技术转让、技术咨询、技术服务；汽车及机动车配件、机动车的销售，二手车销

售，汽车租赁，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），汽

车零配件、汽车装饰用品的销售，智能家居、家用电器、数码产品、楼宇安防、

手机、计算机及周边设备软硬件的上门安装调试、检测、保养维护。（法律、行

政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）医疗器械销售；通

信产品维修；仓储服务；机动车修理和维护（限分支机构经营），机动车驾驶服

务。再生资源回收（除生产性废旧金属）。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与公司的关系：公司持有天音科技 89.46%股权，天音通信持有天音科技 10.54%

股权。

6、深圳市易天移动数码连锁有限公司

成立日期：2004年 09月 27日

注册地点：深圳市福田区梅林街道梅丰社区梅华路深华科技工业园 2号厂

房深华科技园厂房 2栋 3层西座

法定代表人：刘彦

注册资本：2,500万元

经营范围：一般经营项目：国内商业、物资供销业（不含专营、专控、专卖

商品）；日用品、化妆品、洗涤用品、个人护理用品、剃须产品、纸制品、小家

电及其零配件、电池及充电器、文具产品、厨卫用品及日用杂货、家用电器、娱

乐健身器材、助力自行车、电动平衡车；从事再生资源的收购、储存、分拣、打

包、销售；通信产品、数码产品及配件、智能电子产品及家用电器产品的购销、

技术服务及售后维修服务；经营电子商务（涉及前置行政许可的，须取得前置性

行政许可文件后方可经营）；国内贸易；自有物业租赁；软件开发；信息咨询（不

含限制项目）；计算机数据处理技术的技术开发、技术咨询、技术服务；从事广

告业务。（法律、行政法规、国务院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许

可后方可经营）汽车科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，

汽车及机动车配件、机动车的销售，二手车销售，汽车租赁，普通货物仓储服务

（不含危险化学品等需许可审批的项目），国内货运代理、汽车零配件、汽车装

饰用品、玩具、游戏游艺设备的销售。（法律、行政法规、国务院决定禁止的项

目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）。货物进出口；技术进出口。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可经营项目：运

营商授权电信业务；劳务派遣及培训。医疗器械销售。食品的销售；机动车修理

和维护（限分支机构经营），机动车驾驶服务。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

与公司的关系：公司持有天音通信 100%股权，天音通信持有易天数码 100%

股权。

（二）被担保公司财务数据

1、截止到 2024年 12月 31日经审计数据

单位：万元

公司名称 总资产 总负债 净资产 营业收入 利润总额 净利润
信用

等级

天音通信 1,620,886.31 1,310,684.05 310,202.25 2,754,201.13 -5,400.02 -7,925.81

信用

良好

天音信息 350,973.38 299,850.04 51,123.35 1,160,234.11 1,526.41 1,059.92

天联终端 172,251.57 125,402.76 46,848.82 1,404,912.85 6,830.02 5,118.84

天音科技 187,184.75 173,472.46 13,712.29 221,946.98 492.50 506.14

易天数码 28,806.16 28,172.15 634.01 449,328.61 287.73 209.16

天音香港 84,153.78 32,218.21 51,935.56 249,322.14 2,409.38 2,387.14

2、截止到 2025年 9月 30日未经审计数据

单位：万元

公司名称 总资产 总负债 净资产 营业收入 利润总额 净利润
信用

等级

天音通信 1,662,708.88 1,347,933.11 314,775.77 1,682,375.40 4,573.52 4,573.52

信用

良好

天音信息 218,524.65 174,720.10 43,804.55 549,790.51 1,063.80 681.20

天联终端 274,546.21 232,141.98 42,404.23 1,226,906.45 -494.72 -444.58

天音科技 221,263.03 207,464.57 13,798.46 392,714.31 87.49 86.17

易天数码 168,574.91 166,792.03 1,782.88 570,996.83 943.83 939.71

天音香港 114,403.69 58,924.63 55,479.06 421,126.71 4,710.85 4,426.70

（三）失信查询

经查询，天音通信、天音信息、天音科技、易天数码和天音香港均不是失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

序

号
债权人 被担保人 担保人 担保金额

保证方

式
保证期间

1
中国建设银行股份有

限公司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币

17.05亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

2
北京银行股份有限公

司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 8.5
亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

3
北京银行股份有限公

司深圳分行
易天数码

天音控

股、天音通

信

人民币 1亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

4
广东华兴银行股份有

限公司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 17
亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

5
汇丰银行（中国）有限

公司
天音通信 天音控股

人民币

9.1168亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

6 渤海银行深圳分行 天音通信 天音控股
人民币 3亿

元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

7
江苏银行股份有限公

司深圳分行
天音通信 天音控股

人民币 4.5
亿元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

8
江苏银行股份有限公

司深圳分行
天联终端 天音控股

人民币 1亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

9
江苏银行股份有限公

司深圳分行
天音香港 天音控股

人民币 1亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

10
上海浦东发展银行股

份有限公司深圳分行
天联终端 天音控股

人民币 1亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

11
上海银行股份有限公

司北京分行
天音信息 天音控股

人民币 2亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

12
南洋商业银行（中国）

有限公司深圳分行
天音香港 天音控股

美元 3,000
万

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

13
中国民生银行股份有

限公司深圳分行
天音香港 天音控股

人民币 3亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

14 恒生银行有限公司 天音香港 天音控股
美元 1,500

万

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

15
中国银行股份有限公

司深圳罗湖支行
天音科技 天音控股

人民币 2亿
元

连带责

任保证

担保

债务履行期限届满

之日起三年

注：美元兑人民币汇率按照当天外汇数据参考

四、担保的审议程序

2025 年 4 月 27日公司召开的第九届董事会第三十五会议、2025 年 5月 23

日召开的 2024 年度股东大会审议通过了《关于为下属公司提供担保的议案》，

同意公司为下属公司及下属公司间互相提供担保额度预计不超过等额 338.7亿人

民币，担保额度可在各下属公司之间进行调剂。截至本公告日，公司为下属公司

及下属公司间互相提供担保可用额度剩余 140.00 亿元。本次向以上各机构提供

担保事项在股东大会授权范围内，无需再次提交公司董事会及股东大会审议。

五、累计对外担保及逾期担保的金额

截至本公告日，公司及控股子公司对外担保总额度为 338.7亿元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 1,133.38%。截至本公告日，公司及控股子公司对

合并报表内单位实际提供的担保总金额为 1,987,036.70万元，占公司最近一期经

审计净资产的比例 664.91%，公司及控股子公司对合并报表外单位提供担保总余

额为 10,000万元，占公司最近一期经审计净资产的 3.35%。公司目前无逾期担保、

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

六、备查文件

1、《最高额保证合同》

2、《本金最高额保证合同》

3、《担保函》

特此公告。

天音通信控股股份有限公司

董 事 会

2025年 12月 31日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4